
 ـ.ش / د مې 18 مه  2025 میلادي        ـ.ق /  د  غويي  28 مه  ۱۴۰۴ ه  ـ.ش/ دوهم پړاو /  758 ګڼه / یکشنبه  20 مه  ذوالقعدة الحرام 1446 ه د تأسیس کال 1374 ه
د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

ورځپاڼه

د عدليې سرپرست وزير روسيې ته ولاړ

ملا نورالله نوري:
راستنېدونکو کډوالو ته دې د سرپناه 

برابرولو چارې ګړندۍ شي

د بهرنیو چارو وزير د ايران په رسمي بلنه تهران ته تللی

دمیدان وردګو له 
پراختیایي پروژو 

کتنه وشوه

له کندهاره د حاجیانو یوولسمه الوتنه ترسره شوه

اضرار مواد نفتی بی کیفیت 
و زیان های وارده آن 

د افغانستان او پاکستان تر منځ د سوداګرۍ
 کچه زیاته شوې

د لغمان ځايي مسئولینو خبر ورکړی، 
چې په ياد ولايت کې د ۶۰ زره ډالرو 
په لګښــت د کمپیوتري يخن ګنډلو 

کارخونې فعالیت پیل کړی دی.
د يادې کارخونې مشــر وحدت الله 
ســیرت باختراطلاعاتــي آژانس ته 
ويلي،چــې په دغــې کارخونې يې 
۶۰ زره ډالره پانګونــه کړې او اوس 
مهال دوه پرمختللي ماشینونه لري او 
کولای شــي،چې په يوخت کې ۲۴ 

غاړې )يخنونه( تولید کړي.

نوموړي زياته کــړه:» زموږ موخه د 
يادې کارخونې له جوړېدو دا ده چې 
خلک له کورني تولیده برخمن شي 
او هم ځوانانو تــه د کار زمینه برابره 

شي«.
پــه ورته وخــت کــې د صنعت او 
سلامت  مولوي  ريیس  ســوداګرۍ 
خان بــلال ويلي:» ولايتــي اداره د 
خصوصي ســکټور هڅونې ته ژمنه 
ده او هر څوک چې پانګونه کوي موږ 
ورته د امنیت سربېره بېلابېلو ... 3مخ

د میدان وردګو والي قاري بختیار 
معاذ د ملګرو ملتونو د سرمنشي 
اتونبايوا  روزا  اســتازې  ځانګړې 
او د دې ولايــت د اوبو او انرژي 
ريیس مولــوي عبدالصمد حلیم 
په ملتیا د نرخ ولسوالي په اولخېلو 
سیمه کې د هغې پروژې د چارو 
له بهیر لیدنه کــړې، چې په کې 
يو  کانالونه،  دوه  درې چکډمونه، 
حوض، يو قالین شويي او څلور 

پلګوټي شامل دي.    3مخ

د سرحدونو، قومونو او قبايلو چارو 
وزارت سرپرست ملا نورالله نوري 
د يوه پلاوي په مشــرۍ د اسکانو د 

کمېټې له غړو سره کتلي دي.
ياد وزارت وايي، چې ښاغلي نوري 
او مــل پلاوي د کمېټو له غړو ســره 
د راتلونکو کډوالو لپاره د اســانتیاوو 
رامنځته کولو او ستونزو هوارولو په تړاو 
خبرې کړې او د ننګرهار سرخ رود، 
بهسود، رودات او خوږياڼو ولسوالۍ 
ته د ســفر په ترڅ کې يې د کډوالو د 
ښــارګوټو د رغنیزو چــارو څارنه او 

ارزونه کړې. ملا نورالله نوري د دغه 
ســفر پر مهال له مسئولینو غوښتي، 
چې له پاکستان څځه د راستنېدونکو 
کډوالو لپاره دې د ښارګوټي رغنیزې 
چارې نورې هم ګړندۍ شي، تر څو 
کورونه او سرپناوې ورته برابرې شي.

د يادونــې وړ ده، چې يــاد وزارت د 
دغه مهم بهیر د ســمون او همغږۍ 
لپاره ځانګړې کمېټې جوړې کړې او 
د کډوالو لپاره ښارګوټي، سرپناوې او 
بنسټیزې آسانتیاوې يې برابرې کړې 

دي.

د بهرنیــو چــارو وزارت سرپرســت 
مولوي امیرخان متقي د ايران د بهرنیو 
چارو وزير ســید عبــاس عراقچي په 

رسمي بلنه تهران ته سفر وکړ.
د ياد وزارت د مطبوعاتو او عامه اړيکو 
ريیس حافظ ضیــا احمد تکل وايي، 
پــه دې پلاوي کــې د اقتصاد وزارت 

مرســتیال ډاکټــر عبداللطیف نظري 
هم شامل دی. ښاغلی تکل زياتوي، 
د بهرنیــو چارو سرپرســت وزير به د 
تهران د خبرو اترو فورم کې د ګډون تر 
څنګ له خپل ايراني سیال او يو شمېر 
نورو لوړپوړو ايراني چارواکو سره هم 

لیدنې او خبرې ولري.

د عدلیې وزارت سرپرســت شــیخ 
عبدالحکیم شرعي د سن پترزبورګ د 
نړيوالې حقوقي مجمع په ديارلسمې 
غونډه کې د ګډون په موخه روسیې 

ته سفر وکړ. ياد وزارت وايي، په دې 
غونډه کې به ښاغلی شرعي د قوانینو 
د څرنګوالي، په نړيوالو حقوقو کې د 
اصلاحاتو د اړتیا، د عدالت د ساتنې 

او د نړيوالــو تعاملاتــو پر وړاندې د 
اســلامي امارت د دريځ په تړا وينا 
وکــړي. د نړيوالــې حقوقي مجمع 
غونډه د روانې اوونۍ د دوشــنبې په 

ورځ د روسیې د ســن پترزبورګ په 
ښــار کې پیلېــږي او د درېیو ورځو 
لپاره به دوام ومومي. د يادونې وړ ده، 
چې د بهرنیو چارو وزارت سرپرست 

مولوي امیرخان متقي هــم د ايران 
د بهرنیو چــارو وزير ســید عباس 
عراقچي په رسمي بلنه تهران ته سفر 

کړی.

نړيوال  بابا  احمدشــاه  کندهار  د 
شــريفې  الله  بیت  ډګــره  هوايي 

تــه د حاجیانــو يوولســم پرواز 
ترسره شو، د دې ســپېڅلي سفر 

لپــاره د کندهار امنیــه قومندانۍ 
د کندهــار د ترافیکو له مديريت 
ســره په ګډه حجــاج  له حاجي 
بابا  احمدشــاه  کندهار  تر  کېمپه 
نړيوال هوايي ډګر پورې په منظم 

انتقال کړل. ډول 
 ياد امنیتــي ځواکونه به راتلونکو 
مشــخصو  خپلو  په  کې  پروازونو 
ځايونو کې دنده ترسره کړي او د  
يو خوندي،  د  لپاره  ټولو حاجیانو 
هیله  حج  شــوي  قبول  او  بابرکته 
يــې عبادات  اللــه ج دې  کوي. 

کړي. قبول 

ورکړی، چې  راپور  ورځپاڼې  نېشن 
د روان میلادي کال د مارچ میاشتې 
په پرتلــه اپرېل کې د افغانســتان 
او پاکســتان ترمنځ د دوه اړخیزې 
لوړه  ســلنه   ۲۳ کچه  ســوداګرۍ 

شوې ده.
راپور کاږي ياده سوداګري په اپرېل 
میاشــت کې ۱۱۹ میلیــون ډالرو 
ته رســېدلې خو دا کچــه په مارچ 
میاشــت کې بیا ۹۷ میلیون ډالر وه 
،چې د مارچ میاشــتې په نسبت په 

اپرېل میاشت کې ډېر  ... 3مخ

مواد نفتی و گاز يکی از ضرورت های اولیه  وکلیدی بشــر به شمار می رود، 
زيرا بسیاری از بخش های زندگی بشريت به اين معمول بستگی دارد.

بنابرين علی الرغم اهمیــت وارزش حیاتی واقتصادی موادنفتی در جهان، 
مواد نفتی بی کیفیت و استفاده غیر معیاری آن، اضرار وخطراتی بس بزرگی 
نیز در قبال دارد که بايد بر کیفیت مواد نفتی واســتفاده مؤثر آن بیشتر توجه 

داشت. 
در جهانی که ما زندگی می کنیم ، بیشترين چرخه زندگی وابسته به مواد نفتی 
است که اين وابســتگی بیش از حد ، کشور های صنعتی جهان را واداشته 
تا راه های بديل را نه تنها برای کاهش مواد نفتی جســتجو کنند، بلکه برای 
جلوگیری از شــیوع امراض تنفسی، آلوده شدن هوا ومحیط زيست و... نیز 
کار های مثمری را انجام دهند. امروز ما شــاهد عرضه موتر های برقی در 
بازار های جهانی ، همچنان اســتفاده از انرژی آفتابی ، بادی و... هســتیم 
که اين  شــاخص ها،  در آينده نزديک بشــريت را از وابستگی به مواد نفتی 
رهايی خواهند بخشید؟ اما افغانستان که دارای منابع بزرگ  طبیعی و ذخاير 
باکیفیــت مواد خام به ويژه مواد نفتی می باشــد ، نظر به ســروی هايی که 
صورت گرفته، در اين کشور شش حوزه نفتی موجود است،  اما از اثر جنگ 
های تحمیلی چهار دهه گذشته و خسارات وارده براين کشور، همچنان عدم 
توجه حکومت های گذشته برزير ساخت های اقتصادی و...، آن  چنانی که 
در حوزه های نفتی ،کار وفعالیت صورت می گرفت، اقدامات قابل لمسی 
نشده است که اين ناهنجاری وکم کاری ها، سبب شده که افغانستان امروز 
بیشــترين مواد نفتی مورد ضرورت خود را از کشور های همسايه و منطقه 
تأمین کند. هرچند بعد از پیروزی امارت اســلامی در افغانستان ، تلاش ها 
و قرار داد های زيادی به خاطر استخراج موادنفتی، امضاء وانجام شده، اما 

نبود پالايشگاه های معیاری باظرفیت بزرگ، کار استخراج  ... ص3

لغمان کې د کمپیوټري یخن ګنډلو کارخونه فعال شوهسرمقالهسرمقاله

۲مخ

۲مخ

د بې کيفيته
 تېلو روغتيايي
 او اقتصادي 

زيانونه

د غیر معیاري
او تاریخ تېرو توکو 

مخنیوی غوره 
اقدام دی

آغاز ۸ پروژه  مخابراتی در مناطق دوردست سرپُل
مولوی نجیب اللــه حقانی، وزير 
معلوماتی  تکنالوژی  و  مخابرات 
به سرپل ســفر کرده و از آغاز ۸ 
پــروژه جديد مخابراتــی در اين 

ولايت خبرداده است.
بــه گــزارش خبرنــگار آژانــس 
باختــر، در نشســتی کــه به اين 
با حضور ملا خال  محمد  منظور 
حقانی معاون مقام ولايت سرپل 
در مقــر اين ولايت برگزار شــد، 
وزير  حقانی  نجیب اللــه  مولوی 
معلوماتی  تکنالوژی  و  مخابرات 
هدف اصلی سفر خود را بررسی 

مشــکلات مخابراتی باشــندگان 
اختصاص  از  و  عنوان کرد  سرپل 

بودجه مشــخص برای راه اندازی 
۸ پروژه جديد مخابراتی در سال 

روان خبر داد.
وی افزود که ايــن پروژه ها مناطق 
محــروم و دوردســتی را شــامل 
می شوند که پیش از اين از خدمات 

مخابراتی بی بهره بودند.
 ، نشســت  ايــن  پايــان  در 
مخابراتی  شرکت های  نمايندگان 
فعالیت ها،  مورد  در  گزارش هايی 
چالش هــا و برنامه هــای آينــده  
پوشــش  گســترش  بــرای  خود 
و  مرکز  در  شــبکه های مخابراتی 
ارائیه  ولسوالی های ولايت سرپل 

کردند.



شریعت د غويي  28 مه ۱۴۰۴ ه .ش2مخ

د اسلامي امارت اړوند مسئول ارګانونه د جدي څارنې، کنټرول او تفتیش 

د بهیر په دوام کې د هېواد په مرکز او ولايتونو کې د يادو مراجعو د مسئولو 

ټیمونــو د هڅو له امله په دوامداره توګه لــه مختلفو درملتونونو بې کیفیته 

او تاريخ تېره درمل، همــدا راز له دوکانونو او هټیوالو څخه هم بې کیفیته 

او تاريخ تېره خوراکي توکي لکه شــیدې، پېروی، آچار، د لوبیا او نخودو 

کنســر، چپس، چاکلېټ، بســکوېټ، شــــامپو، صابون، ډول ډول غیر 

الکولي مشروبات، کیچپ او... په پرله پسې ډول را ټول او په عام محضر 

کې ســوځول شوي او دا بهیر لاهم په ښــه ډول پرمخ روان دی، له نېکه 

مرغه په همدې موخه د مســئولو مراجعو د هڅو په لړ کې په دې وروستیو 

کې د فراه ولايت اړوند ســیمو  څخه له تېرو شپږو میاشتو راهیسې راټول 

شــوي ۷۰ ټنه تاريخ تېره خوراکي او غیر خوراکي توکي ســوځول شوي 

دي. د دغــه ولايت د اطلاعاتو او فرهنګ رياســت پــه خبرپاڼه کې ويل 

شــوي،چې په دغو توکو کې ۳۰ ټنه درمل او ۳۰ ټنه خوراکي توکي شامل 

وو او د عامــــې روغتیا رياســت د خوړو او درملو آمريت په لارښــوونه 

راټول او ســوځول شــوي دي. هېره دې نه وي چې له دې مخکې هم په 

يو شــمېر ولايتونو کې د بې کیفیته او تاريــخ تېره خوراکي او غیرخوراکي 

توکو د ســــوځولو راپورونه ورکړل شــوي دي. که څه هــم له تېرو درېیو 

کلونو راهیســې د هېواد په بازارونو کې د بې کیفیته او تاريخ تېره درملو او 

خوراکي توکو راټولول او ســوځول پیل شــوي، خــو لا هم د پلازمېنــې 

کابل په ګــــډون په ځینو لويو ښــارونو کې له دې برخې څخه شکايتونه 

کېږي، خو دې ټکي ته مو بايد پام وي چې د هېواد د ملي سټنډرد ادارې، 

عامي روغتیا وزارت او ترڅنګ يې د اســلامي امارت د اړوندو مســئولو 

ارګانونــو ټیمونو له لوري د هېواد په مرکــز او ولايتونو کې له درملتونونو، 

دوکانونو او هټیوالو څخه د بې کیفیته او تاريخ تېره خوراکي توکو او درملو 

 ډېر ښه کار دی او په ټوله کې 
ً
د راټولو بهیر لاپســې دوام لري، چې دا واقعا

هېوادوال په دې برخه کې د مسئولو ارګانونو کړنې ستايي او په پوره جديت 

د چارو د پرمخ وړلو هیله او غوښــتنه کوي، ځکــه د بې کیفیته او تاريخ 

تېــره خوراکي ډول ډول توکو او درملو پلورل ســره له دې چې غیر قانوني 

عمــل دی، د دې ترڅنګ د هېوادوالو په ژونــد لوبې کول دي، ځکه که 

چېــرې زموږ هېوادوال د اړتیا پر مهال له دغه بې کیفیته او تاريخ تېره توکو 

څخه اســتفاده کوي، له شک پرته چې د دوی ژوند له مرګوني ګواښ سره 

مخامخوي، همدا راز هغه خوراکي توکي چې بې کیفیته او تاريخ تېره دي 

له هغو څخه استفاده هم زموږ قدرمنو هېوادوالو ته مصمومیت، ډول ډول 

ناروغۍ او مختلفې ســتونزې را منځته کوي او حتی د هېوادوالو ژوند له 

مرګوني ګواښ سره مخامخوي.

بناءً په ټوله کې هېوادوال د اســلامي امارت له مســئولو مراجعو څخه په 

پوره جديت د دې هیله او غوښــتنه لري،چې پــه لومړي ګام کې د هېواد 

په بندرونو او ســرحدي سیمو کې هېواد ته د هېڅ ډول غیر سټنډرډ او بې 

کیفیتــه توکو د داخلېدو اجازه ورنه کړي او ترڅنګ يې په ټوله کې د هېواد 

په مرکز او ولايتونو کې د اړوندو مراجعو له لوري بايد په پرله پســې ډول 

درملتونونه، کارخونې او فابريکــې، دوکانونه، هټۍ او ... په پوره جديت 

کنټرول شــي او هر هغه اشــخاص او افراد چې د بې کیفیته او تاريخ تېره 

توکو د پلورلو هڅه کوي، د دوی درملتونونه، فابريکې، دوکانونه، هټۍ ... 

مهرولاک او ياد کســان دې عدلي او قضايي ارګانونو ته ور وپېژندل شي 

ترڅو په ټوله کې په هېواد کې د بې کیفیته او تاريخ تیره توکو د شتون مخه 

ونیول شي او په راتلونکې کې د قدرمنو هېوادوالو روغتیايي مصئونیت هم 

له هېڅ ډول ګواښ سره مخامخ نه شي.

د يادونــې وړ ده،چې هېواد ته د بې کیفیتــه توکو مخنیوی په حقیقت کې 

د اســلامي امارت د اړوندو مسئولو ارګانونو له اساسي دندو او مکلفیتونو 

څخه شــمېرل کېږي، نو بايد په دې برخه کې اســتقامتي ارګانونه په پوره 

جديت ســره خپلې چارې په پوره ســپېڅلتیا او ايماندارۍ پرمخ يوسي، 

ترڅو په بشپړه توګه هېواد ته د هېڅ ډول غیر سټنډرډ توکو د داخلېدو اجازه 

ورنه کړل شــي. همدا راز هغه اشخاص او افراد چې په ټوله کې غواړي له 

ګاونډيو ملکونو څخه بې کیفیته توکي په غیر قانوني او قاچاقي ډول هېواد 

ته وارد کړي د دوی مخه دې هم په پوره جديت سره ونیسي او عاملین دې 

د مجازاتو په موخه عدلي او قضايي ارګانونو ته معرفي شي.

د غیر معیاري
او تاریخ تېرو توکو مخنیوی 

غوره اقدام دی

د بې کیفیته تېلو روغتیایي او اقتصادي زیانونه

اسلامي سیاست او رهبریت

په موټرو او فابريکو کې له بې کیفیته وارداتي تېلو ګټه پورته کول 
ډېــر روغتیايي او اقتصادي زيانونه منځتــه راوړي. هوا ککړوي 
او کلــه، چې هــوا تنفس کوو د هوا په ترکیب کــې تر يوه بريده 
سربي مواد د دې لامل کېږي،چې پر تنفسي ناروغۍ اخته شو. 
افغانســتان د نږدې يوې پېړۍ جګړو او نورو ټولنیزو ناخوالو له 
املــه پر دې نه دی توانېدلی، چې په لــوړه کچه د هېواد په دننه 
کې تېل لکه: د خاورو تېل، ډيزل، پترول او همداسې اوبلن ګاز 
په لوړه کچه تولید کړي،نو ځکــه زموږ د اړتیا وړ نفتي توکي له 
ګاونډيو هېوادونو واردېږي. د ګاونډيو هېوادونو د تېلو شــرکتونه 
هم کله، چې زموږ هېواد ته تېل صــادروي کله ناکله ناخالص 
وي، چې په دې کار ســره موټر چلوونکي او ترانسپورټونو ته ډېر 
تاوان پېښــېږي. څو کاله وړاندې چې لــه ګاونډيو هېوادونو تېل 
راوړل کېدل د متخصصو کارپوهانو له خوا دغه بهیر په ډېر دقت 

څارل کېده. 
پــه دې توګه د بې کیفیته تېلو له راوړلو څخه مخنیوی کېده، خو 
اوس، چې له ګاونډيو هېوادونــو لکه ايران څخه تېل راځي کله 
ناکله يې کیفیت ډېر ټیټ وي. ډېری هېوادوال د رســنیو له لارې 
خبرېږي، چې په ســرحدي ګمرکونو کــې نا خالص تېل د نورم 
او ســتندرد ادارې له خوا لابراتوار او د ککړتیا پر مهال بېرته ياد 
هېواد ته مســتردېږي. دا بهیر د دې حقیقت څرګندوی دی، چې 
له ګاونډيو هېوادونو ســره  د تېلو د وارداتو برخه کې ســتونزې 
شتون لري. هېواد ته د غیر ســتندرد تېلو په واردولو کې شفايت 

نه لیدل کېږي. 
د دې لپاره، چې له ګاونډيو هېوادونو ســره د تېلو په وارداتو کې 
مثبت بدلون راوســتل شــي  د ناخالصو تیلو لــه واردولو څخه 
مخنیــوی وکړو، پــه کار دي، چې د هېواد په پولــو کې د نورم 
او ســتندرډ ادارې غښــتلې شــي، چې د  تېلو له واردولو څخه 
مخنیوی وکړای شــو. بله ستونزو داده، چې د دولت له ګمرکونو 
بهــر هم په قاچاقي ډول هېواد ته تېــل را وړل کېږي. د دغو غیر 

ستندرد تېلو له راوړلو څخه هم بايد مخنیوی وشي. 
ســرحدي ګزمې بايد غښتلې شــي او پرې نږدي، چې قاچاق 
وړونکــي د هېواد بازارونو تــه بې کیفیته تیــل راوارد کړي. بله 
ســتونزه داده، چې د ګاونډي هېواد شرکتونو او د يو شمېر افغان 

ســوداګرو تر منځ د ډېرې ګټې د تر لاســه کولو په موخه معامله 
هم کېږي، چې تېل هېواد ته واردوي. په هر حال که دا کار دوام 
وکــړي ولس به تل زيان ګالي. د بېلګــې په توګه که موږ د کابل 
پلازمېنې تــه نظر واچوو هوا او د ژوندانــه چاپېريال له اندازې 
وتلی ککړ دی،ســربېره پــردې د خلکو په منځ کې د تنفســي 

ناروغیو کچه هم لوړه شوې ده. 
کله، چې ککړ تېــل يا اوبلن ګاز په موټرو کــې اچول کېږي د 
دود په ترکیب کې ســربي مواد  هوا ته پورته کېږي. د دې لپاره، 
چې زموږ د ژوندانه چاپېريال پاک وساتل شي له پاکو او کیفیت 
لرونکو تېلو څخه چــې د نورم او ســتندرډ ادارې له خوا تائید 
شوي وي بايد ګټه پورته کړو. اوس نړۍ د پرمختګ خواته روانه 
ده، الکترونیکي موټر، چې پخوا چا نه پېژندل رواج شوي دي. 
دغه موټر هم لږ لګښــت غواړي او هــم د ژوندانه چاپېريال ته 

تاوان نه پېښوي. 

کــه موږ له دغو موټرو ګټه پورته کــړو د ژوندانه چاپېريال به مو 
پاک او ورســره به د هېوادوالو روغتیا هم خوندي شــي. اوس د 
هېواد په شمال کې د اسلامي امارت له خوا د تېلو او اوبلن ګاز 
د تولید څو فابريکې جوړې شــوي دي، خو د تولید سطحه يې 
دومره لوړه نه ده، چې د هېوادوالو ســل سلنه اړتیاوې پوره کړي. 
په راتلونکې کې د دې هیله مندي شته، چې د تېلو او اوبلن ګاز 
برخه کې به هم پر ځان بســیا شو. د دغو فابريکو په پراختیا سره 
به د تېلو او  ګازو ستونزې هوارې او  ګاونډيو هېوادونو ته به زموږ 

اړتیا لرې شي.
د دې لپــاره، چې له ګاونډيــو هېوادونو څخه پــاک او کیفیت 
لرونکــي تیل وارد کړو د دولت او خصوصي ســکتور ترمنځ د 
همکارۍ اړتیا ډېره احساسېږي.که چېرې دغه بهیر ته پاملرنه وه 
نه شي موږ به پر دې ونه توانېږو، چې له ګاونډيو هېوادونو څخه 

د ناخالصو تېلو واردولو څخه مخنیوی وکړو.

ین ولري   رهبر او مشر باید ځيرک او نېک مشاور
اســلامي رهبران، مشــران او امیران بايد نېک، تکړه، ځیرک، 
پوه او هوښیار مشــاورين ولري، اســلامي رهبر هغه که امیر 
وي، هغــه که ريیس، که وزير وي او چې په هره رتبه کې وي، 
مشاورينو ته اړتیا او ضرورت لري، ځکه د يوه پلوه په مشورې 
باندې ښه ښه نظريات راټولېږي او عملي کېږي او له بل لوري 

په مشورې کې خیر او برکت شته.
که موږ تاريخ مطالعه کړو دابه راته ثابته شــي چې رسول الله 
صلی الله علیه وســلم به له صحابه کرامو ســره د غزاګانو او د 

نظام په چارو کې مشورې کولې.
اللــه تعالی جل جلاله پــه قرآن کريم کې مشــوره د صحابه 
کرامو د نېکو او ښو صفاتو څخه يو صفت ښودلی، الله تعالی 
په ســوره شــوری کې فرمايي: ژباړه؛ يعنــې د صحابه کرامو 
امر او کار د دوی په منځ کې مشــوره وه، نو معلومه شوه چې 
صحابه کرامو په خپلو کارونو کې يو له بل ســره مشورې کولې 

او کارونه يې په مشوره سره مخته وړل.
نــو زموږ آمــرا هم بايد د خپلــو ځانونو لپاره نېــک او ځیرک 
مشــاورين انتخاب کړي، البته په اوســنۍ زمانه کې وخت ته 
په کتلو سره بايد داســې مشاور وټاکل شي چې د نن عصر له 
حالاتو څخه خبر اوســي او د نن عصر له حالاتو ســره بلدتیا 
ولري او د دې عصر له مســائلو ســره کاملــه اګاهي او بلدتیا 

ولري.
خو داچې بايد يو مشــاور کوم صفــات ولري او موږ  له څنګه 
کس ســره مشــاوره وکړو نــو د نېک او ځیرک مشــارو يو څو 

صفات درسره شريک کوو:
لومړی: مشاور باید امانت داره اوسي؛

بايد له داســې کس سره مشوره وشــي چې امانت داره وي او 
د مشــورې په ورکولو کې خیانت نه کوي بلکې ښــه مشــوره 
ورکوي، د ترمذي په حديث کې راځي؛ ژباړه: د حضرت ابي 
هريرة رضی الله عنه څخه روايت دی، دی وايي: رســول الله 
صلی الله علیه وسلم وويل: له چا څخه چې طلب د مشورې 
وشــي هغه امین ګڼل شــوی، يعنې چې له چا څخه طلب او 
غوښــتنه د مشورې وشــي هغه امین ګڼل شــوی او باور پرې 
شــوی، نو بايد د مشورې لپاره داســې کس انتخاب کړل شي 

چې هغه امین اوسي او خائن نه اوسي.
دویم: مشاور باید مؤمن او دېنداره اوسي؛

بايد له داسې کس سره مشوره وشي چې مؤمن او دېنداره وي، 
ځکه مسلمان او مؤمن سمه مشوره ورکوي او منافق کس بیا د 
دې پر ځای چې سمه مشوره ورکړي نور هم د کار د خرابوالي 
او ورانېدو لپاره غلطې او تاواني مشوري ورکوي، چې په نتیجه 
کې داسې مشــوره عملي کېدل ډېر خطرناک او نابد راتلونکی 

لري.
بې خاوند وي؛ ېيم: مشاور باید عاقل او د تجر در

بايد مشــاور داســې څوک وي چې د عقل خاوند او د تجربې 
لرونکی وي، ځکه که له داســې کس ســره مشوره وشي چې 
هغــه د عقل لخوا څخه پاتې وي يا تجربه ونه لري نو ښــکاره 
خبره ده چې بیا به داسې مشورې ورکوي چې په هغه کې هېڅ 
کټه نه وي مرتبه يا داســې مشورې ورکوي چې عملي کول يې 

سخت او ګران کار دی.
څلورم: د مشــاور د علم او مسلک مطابق مشوره ورڅخه 

وغوښتل شي؛
بايد په هرشــي کې د يوه نفر ســره مشــوره ونه شي، بلکې د 
هر شــي مشوره د داسې کس سره وشــي چې هغه کس پدغه 
موضوع کې پوره معلومات، علم او تجربه ولري، ځکه هر نفر 
په هر شــي کې کافي معلومات نه لري،نــو که په يوه موضوع 
کې له داســې کسانو سره مشــورې کېږي چې يا خو د هغوی 
مســلک نه وي او يا خو هغه په دغــه اړه معلومات نه لري، نو 
له ورايه ښکاري او معلومه خبره ده چې غلطه مشوره ورکوي، 
نو بايد په مشورې کې مســلک ته وکتل شي او مشاور بايد په 
هغه موضــوع کې پوره معلومات ولــري، د مثال په توګه که د 
مدرســو اړوند مشوره له داسې چا سره وشي چې هغه په خپل 
ژوند کــې يوه ورځ هم تدريس او مدرســه دارې نه وي کړې 
نــو هغه به په دې موضوع کې ناســمه او نــه عملې کېدونکې 
مشوره ورکوي، يا د يوې بلې موضوع په اړه له داسې کس سره 
مشــوره وشــي چې هغه معلومات ونه لري نو سمه مشوره به 
نه ورکوي، نو بايد له داســې کسانو ســره په هرې موضوع کې 

مشوره ونه شي.
پنځم: د ســالم، خلاص، روښــانه او مثبت فکر خاوند ســره 

مشوره وشي؛
بايد له داسې کس سره مشــوره وشي چې د سالم فکر خاوند 
وي،فکر يې روښــانه، خلاص او لــوی وي، د منفي او تنګ 
فکره انســان سره مشوره ونه شي. بلکې د داسې کس چې فکر 
يې د ټولنې او نورو افرادو په اړه ســالم او مثبت وي، بلکې له 
هر لحاظه يې فکر ســالم وي، ځکه که د منفي او غیر ســالم 
فکر خاوند ســره مشوره وشي، نو هغه به د خپل منفي او تنګ 
فکر له امله داسې مشــوره ورکړي چې نظام او ټولنې ته تاوان 
وي او د ټولنې او نظام راتلونکی ختموي،بل داچې منفي فکره 
انســان تل د خپلو شــخصي ګټو په خاطر يا د يوه چا ســره د 
تضاد په خاطر د ټوله نظام او ټولنې د تباهۍ مشــوره ورکوي، 
چــې په نتیجه کې به يــې د نظام په پرمختــګ کې لوی خنډ 

واقع شي.
شپږم: مشاور كس به خواهشاتو تابع نه وي؛

له داســې کس ســره بايد مشــوره ونه شــي چې هغه تابع د 
خواهشاتو وي، چې د خپل نفس په خواهشاتو او غوښتنو کې 
ډوب وي، د دنیا او ښــځو خواهشاتو ډوب کړی او غرق کړی 
وي، نو د داســې کس سره که مشوره وشې نو به د ځان او نورو 

په تاوان تمامیږي.
اووم: مشاور به د راز ساتونکی وي؛

د مشــاور يو صفت دادی چې بايد مشاور د راز ساتونکی وي، 
که چېرې له ده سره مشــوره کېږي بايد هغه راز امانت وساتي 
او افشــاء يې نه کړي، ځکه د راز ساتل ډېر مهم دي،نو بايد د 

داسې مس سره مشوره وشي،چې د راز ساتونکی وي.
اتم: مشاور به د عصر او زماني د حالاتو سره بلد وي؛

د مشــاور يو بل صفت په دې عصر کې دادی چې بايد د دې 
عصر له حالاتو ســره کامله بلدتیــا ولري، بالخصوص د نظام 
لپاره مشوره ورکوونکی کس بايد د وخت او زمانې د حالاتو او 
مسائلو ســره بلدتیا ولري، که له داسې کس سره مشوره کېږي 
چې هغه بغیر د خپل شاوخوا له حالاتو نه بل په هېڅ شې نوي 

خبر نو مشــوره او نظر به يې هم دغومره تنګ وي.
پايله دا چې مشوره ډېره مهم شی دی، د کارونو د ښه پرمختګ 
لپاره مشورې ته اړتیا شــته، نو بايد موږ د مشورې په اخیستلو 

کې ډېر محتاطه و اوسو.

نوري

 مولوي عبدالله طیب -  دوهمه برخه

شاه محمود دروېش
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 برخو کې آسانتیاوې برابروو.«
ورته مهال د اقتصادي چارو شنونکی واصف الله عثماني دغه شان 
کارخونې د ســیمه يیز اقتصاد لپاره مهمې بولي او وايي:» کله چې 
کورني تولید ته زمینه برابره شــي بېروني واردات راکمېږي او د پیسو 
بهیر په داخل کې پاتې او سیمه يیز بازارونه پیاوړي کېږي او يو شمېر 

ځوانانو ته د کارزمینه هم برابرېږي«.
د يادونــې وړده، چــې اوس په دغــه ولايت کې د يخــن ګنډولو 
ترڅنګ د بطريو، پلاسکو لوښو او يو شمېر نورې تولیدي کارخونې 
 فعالیت کوي،چې په کې ســلګونو تنو ته د کار زمینه برابره شــوې

 ده.

د اوبو او انــرژۍ وزارت وايي، چې د ملګرو ملتونو د سرمنشــي 
ځانګړې استازې د نوموړې پروژې د چارو څخه د لیدنې پر مهال 
ژمنه کړې، چې په راتلونکي کې بــه د میدان وردګو ولايت د اوبو 
او انرژۍ رياســت تر څارنې لاندې د څو نورو پروژو پلي کول هم 

منظور کړي.
د يادونــې وړ ده، چــې د يادې پروژې چــارې د ۱۱۴ زره ډالرو په 
لګښــت روانې دي او تر دې مهاله يې چارې ۸۸ سلنه پرمخ تللې 

دي.

والی بامیان، در ســخنانش از فعالیت های مفید و خدمات 
صحی سازمان داکتران بدون سرحد در مرکز و ولسوالی های 
بامیان قدردانی کرد و خواستار توجه بیشتر این سازمان به 
فعالیت های صحــی در مناطق محروم و صعب  العبور این 
ولایت شد. همچنان وی خواهان ساخت ۱۲ تعمیر مراکز 
صحی و شفاخانه، تکمیل تعمیر نیمه  کاره شفاخانه ۳۰ بستر 

ولسوالی ورس، فعال  سازی شفاخانه انتانی مرکز بامیان و 
تجهیز شفاخانه ولایتی در بخش صحت روانی، شد. مسئول 
بخش عملیاتی ســازمان داکتران بدون سرحد، اطمینان داد 
که خواست های مطرح شده را با مسئولان نهادهای خیریه 
 و تمویل کننده درمیان خواهد گذاشــت تا به آن رسیدگی

شود.

توپیر ښــیي.  د راپور له مخې، د روان کال په اپرېل میاشــت کې 
افغانســتان ته د پاکســتان صادرات د مارچ میاشتې په نسبت ۲۱ 
ســلنه ډېروالی ښــیي او له ۷۲ میلیون ډالرو ۸۷ میلیون ډالرو ته 
رسېدلي دي. راپور کې راغلي، له افغانستانه واردات هم ۲۸ سلنه 
ډېر شوي او په مارچ میاشــت کې له ۲۵ میلیون ډالرو څخه ۳۲ 

میلیون ډالرو ته رسېدلي دي.
د راپــور له مخې، د صادراتو او وارداتو يــاد ډېروالی د دې لامل 
شوی،چې په اپرېل میاشــت کې د افغانستان او پاکستان ترمنځ 
ټوله ســوداګري ۱۱۹ میلیون ډالرو ته ورسېږي،چې په مارچ کې 

د ۹۷ میلیون ډالرو په نسبت شاوخوا ۲۳ سلنه ډېروالی ښیي.

طی محفلی از تیم فوتبال شمس کولا ـ قهرمان رقابت های 
زون غرب کشور ـ و تیم اتحاد نیمروز ـ نایب قهرمان این 

دوره  قدردانی به عمل آمد.
حاجی سعید صدیقی معاون اتاق تجارت و سرمایه گذاری 
هرات می گوید که حمایت و قدردانی از ورزشــکاران  و 
فوتبالیست ها انگیزه ای بیشتر برای رشد آنان ایجاد می کند. 
وی مــی گوید که اتــاق تجارت تــاش دارد با جلب 
همــکاری تاجران، زمینــه بهتری برای توســعه ورزش 

حرفه ای در ولایت هرات و سراسر کشور فراهم سازد.
برخی از بازیکنان دو تیم نیز  تأکید دارند که با پشــتوانه 
اداره های ورزشی و بخش خصوصی، می توانند در میادین 
بین المللی بدرخشند و پرچم کشور را به اهتزاز درآورند.

گفتنی اســت کــه رقابت های فوتبال زون غرب کشــور 
چندی پیش بــه میزبانی هرات و با حضــور پنج تیم از 

ولایت های هرات، فراه، بادغیس و نیمروز برگزار شد.
در نتیجــه این بازی ها تیم شــمس کولا با ۴ برد پیاپی و 

بدون شکست، مقام قهرمانی را از آنِ خود کرد
تیم اتحــاد نیمروز با ۳ پیروزی و یک شکســت، عنوان 
نایب قهرمانی را به دســت آورد که ایــن دو تیم به لیگ 

قهرمانان افغانستان راه یافتند .
قابل یاد آوری اســت کــه در مســابقات قهرمانی لیگ 
برتر کشــور سال گذشته تیم ابومســلم از ولایت فراه به 
نمایندگی از زون غرب قهرمان لیگ برتر  افغانستان شد.

وعرضه مواد نفتی در افغانستان را دشوار ساخته است که 
این معضل باعث شــده تا مواد نفتی بی کیفیت وارد بازار 
های کشــور گردد که اکثراً آتش  سوزی ها ، آلودگی هوا 
، محیط زیســت و صد ها معضل دیگر از مواد بی کیفیت 

منشأ می گیرد.
هرچند اداره ملی اســتندرد پیرامــون جلوگیری از مواد 
بی کیفیــت تاش های مضاعفی را بــه خرج داده ، بنادر 
و مــواد وارداتــی را زیر نظر دارد ، اما بــا آن هم تورید 
واســتفاده مواد بی کیفیت خسارات جانی، مالی ومحیطی 
را به بــار آورده که باید راه هــای بیرونرفت آن در نظر 

گرفته شود. 
روی این اســاس امارت اســامی پیرامون جلوگیری از 
تورید تیل بی کیفیت در کشور ، تصامیمی جدی را اتخاذ 
کرده که باید این تصامیم  عملی وبه منصه اجرا قرارگیرد، 

زیرا زیان های ناشــی از مواد نفتــی بی کیفیت، خطرات 
واضرار آن، امروز ســبب  خسارات جانی ومالی فراوانی 
شده است که باید به رفع این معضل اقداماتی همه جانبه 

صورت گیرد.
گفتنی اســت ، افغانســتان دارای معادن طبیعی ، ظرفیت 
مدیریتی و نیروی وافر فزیکی است که اگراز این منابع و 
معادن به ویژه چاه های نفتی،  به شــکل معیاری استفاده 
و مواد استخراج شــده با معیارهای بین المللی، پروسس 
و پالایش شود، نه تنها که از وابستگی به مواد نفتی وگاز 
کشــور های بیرونی رهایی خواهیم یافت، بلکه در میان 
مدت، شاهد یک افغانســتان مترقی ، خود کفا ودر عین 
حال صادر کننده مواد نفتی به دیگر کشور ها نیز خواهیم 

بود.

 شــاوخوا ۸۵ زره بېرتــه راســتنېدونکي هېــوادوال يــې د کاري 
فرصتونــو برابرولو په موخه ثبت او راجســتر کــړي دي. اقتصاد 
وزارت وايي؛ د بېرته راســتنېدونکو ســتونزو ته د مرستو جلب او 

جذب کمېټه هڅه کوي، چې د ملي او نړيوالو همکارو بنســټونو 
 په هڅونې له بېرته راســتنېدونکو ســره د مرســتو بهیــر کړندی

کړي.

 د هلــک يا نجلۍ د کوژدې د راضي کولو لپاره هم ځینو خلکو ته 
ورځي. همدرد له حکومته غوښــتي،چې ولس ته بايد دا پوهاوی 
ورکــړي، چې څوک، کله او د څه لپاره د مــلا يا عالم دروازې ته 

ورشي، تر څو له ديني انحرافاتو نه ځان وساتي.
د امــر بالمعروف، نهی عن المنکر او شــکايتونو اورېدلو وزارت 
وياند سیف الاسلام خیبر هم تائیدوي،چې لا هم ځینې کسان د 
کوډو او جادو په بدل کې له خلکو پیســې اخلي. نوموړي امارتي 
ورځپاڼو ته ويلي: »د وزارت محتســبین د هغو کسانو پر وړاندې 
چې کوډې، جادو او ســحر کوي، قانوني کړنې ترســره کوي، دا 
کســان تعقیبېږي، نیول کېږي او ولس له محتسبینو سره همکاري 

کوي.«
 
ً
د ښاغلي خیبر پر وينا، کوډې، جادو او سحر په اسلام کې مطلقا
حرام دي او اســلامي امارت ژمن دی،چې هېچاته به اجازه ورنه 
کړي چې د دين له نومه، د خلکو له ساده ګۍ او ناپوهۍ ناوړه ګټه 

پورته کړي.
نوموړی زياتوي،چې تعويذ که له قرآني آيتونو، مشروع دعاوو او 
 روا دی، خو هغه تعويذونه 

ً
د صحت يا روا اړتیاوو لپاره وي، شرعا

 اسلام کې 
ً
يا عملونه چې د غیرمشروع موخو لپاره وي، هغه شرعا

جواز نه لري.
تاج محمد بهار

ياد ســړک د چارو له بشپړېدو خوښي ښودلې او زياته کړې يې ده، 
چې له دې ســره به د ترانسپورټ په برخه کې د دوی ستونزې حل 

شي.

د ويلو ده، چې د ټولګټو رياســت په مرکز سربېره ګڼو ولسوالیو کې 
خراب ســړکونه د مسلکي غړو او خپلي ماشینري په وسیله رغولي 

دي.

پکتیا کې د پکتیا کې د ۶۶ کیلو متره   ... کیلو متره   ...

تېرکال تېرکال ۲۰۲۰ زره کډوالو      ... زره کډوالو      ...

د کوډو او جادو د مخنیوي     ...د کوډو او جادو د مخنیوي     ...

لغمان کې د کمپیوټري یخن      ...لغمان کې د کمپیوټري یخن      ...

د میدان وردګو له پراختیایي پروژو     ...د میدان وردګو له پراختیایي پروژو     ...

به ارائه خدمات صحی در بامیان     ...به ارائه خدمات صحی در بامیان     ...

د افغانستان او پاکستان     ...د افغانستان او پاکستان     ...

اضرار مواد نفتی بی کیفیت     ...اضرار مواد نفتی بی کیفیت     ...

  

اعلان تدارکاتی
}آمريت تدارکات وزارت امور شهداء و معلولین{ از تمام دواطلبان واجد 
شــرايط دعوت مینمايد تا در پروســه داوطلبی } پروژه خدمات تخلیه 
چاه فاضــآب و انتقال زباله های مرکز و بخش هــای مربوط-وزارت 
 امور شهداء و معلولین بابت سال مالی 1404{ تحت نمبر تشخیصیه
}MOMDA/1404/NCB/NC-1502{ اشــتراک نمــوده و نقل 
شرطنامه مربوطه را بصورت رايگان در حافظه يا فلش ديسک از آمريت 
 تدارکات وزارت امور شهداء و معلولین و يا وبسايت رياست تدارکات ملی
)https://tenders.ageops.af/prs/bid-opportunities-notices( 

بدست آورده، آفر های خويش را مطابق شرايط مندرج شرطنامه و طبق 
قانون و طرزالعمل تدارکات طورسربســته ازتاريخ نشراعلان الی}روز 
يکشنبه مورخ ۱۸/جوزا/۱۴۰4ساعت 2:00 بعد از ظهر {به شعبه جلسه 
آفر گشــايی آمريت تدارکات، منزل پنجم، تعمیر وزارت امور شهداء و 
معلولین واقع ايستگاه قلعه خیاط سرک میدان هوائی، ارائه نمايند، آفرهای 

نا وقت رسیده و انترنیتی قابل پذيرش نمی باشد.
تضمین آفــر  بصورت }بانک گرنتــی از يک بانک بــا اعتبار به مبلغ 
}20000 بیست هزار افغانی{ بوده و جلسه آفرگشايی همزمان با تاريخ 
تســلیمی آفرها بروز )روز يکشنبه مورخ ۱۸/جوزا/۱۴۰4ساعت 2:00 
بعد از ظهر {در شــعبه جلسه آفرگشايی آمريت تدارکات، منزل پنجم، 
تعمیر وزارت امور شهداء و معلولین واقع ايستگاه قلعه خیاط سرک میدان 

هوائی، تدوير میگردد. 
 ***

اعلان تدارکت
}آمريت تدارکات وزارت امور شــهداء و معلولیــن{ از تمام دواطلبان 
واجد شــرايط دعوت می¬نمايد تا در پروســه داوطلبــی } پروژه تهیه 
و تــدارک 26 قلم مواد عذايــی مورد ضرورت مرکــز حمايوی و ورثه 
 شهداء و معلولین بابت ســال مالی 1404{ تحت شماره تشخصیه{
MOMDA/1404/NCB/G-1503{ اشتراک نموده و نقل شرطنامه 
مربوطه را به¬طور رايگان در حافظه يا فلش ديسک از آمريت تدارکات 
وزارت امور شــهداء و معلولین و يا وبســايت رياســت تدارکات ملی 
  https://tenders.ageops.af/prs/bid-opportunities-notices
بدست آورده، آفر های خويش را مطابق شرايط مندرج شرطنامه و طبق 
قانون و طرزالعمل تدارکات طورسربســته ازتاريخ نشراعلان الی}روز 
يکشنبه مورخ 18/جوزا/1404 ســاعت  10:00 قبل از ظهر {به شعبه 
جلسه آفر گشايی آمريت تدارکات، منزل پنجم، تعمیر وزارت امور شهداء 
و معلولین واقع ايســتگاه قلعه خیاط ســرک میدان هوائی، ارائه نمايند, 

آفرهای نا وقت رسیده و انترنیتی قابل پذيرش نمی¬باشد.
تضمین آفر  بصورت }بانک گرنتی از يک بانک با اعتبار  به مبلغ50,000 
پنجاه هزار  افغانی{ بوده و جلسه آفرگشايی هم¬زمان با تاريخ تسلیمی 
آفرها بروز } روز يکشنبه مورخ 18/جوزا/1404 ساعت  10:00 قبل از 
ظهر { در شعبه جلسه آفرگشايی آمريت تدارکات، منزل پنجم ، تعمیر 
وزارت امور شهداء و معلولین واقع ايستگاه قلعه خیاط سرک میدان هوايی 

کابل، تدوير می¬گردد. 
 ***

اعلان داوطلبی( 6 ) باب دوکاکین، یکباب موتر شوئی ،( دو) 
باب هنگر و اطاق ها واقع جوار سرک عمومی بگرامی

رياست عمومی املاک دولتی وزارت مالیه 6 با دوکاکین، يکباب موتر 
شوئی، دوباب هنگر و اطاق ها واقع جوار سرک عمومی بگرامی مربوط 
ناحیه 22 شــهر کابل را به شکل آفر سربســته طور جداگانه به اعلان 

داوطلبی می سپارد.
1- يکباب دوکان نمبر 1 بمســاحت 13.16مترمربع واقع جوار سرک 
عمومی بگرامی مربوط ناحیه 22 شــهر کابل بــه کرايه ابتدائی ماهانه 

مبلغ)3000( افغانی، مدت)2( سال
2- يکباب دوکان نمبر 2 بمساحت 13.36 مترمربع واقع جوار سرک 
عمومی بگرامی مربوط ناحیه 22 شــهر کابل بــه کرايه ابتدائی ماهانه 

مبلغ)3000( افغانی، مدت)2( سال
3- يکباب دوکان نمبر 3 بمســاحت 12.22مترمربع واقع جوار سرک 
عمومی بگرامی مربوط ناحیه 22 شــهر کابل بــه کرايه ابتدائی ماهانه 

مبلغ)3000( افغانی، مدت)2( سال
4- کباب دوکان نمبر 4 بمســاحت 12.22مترمربع واقع جوار سرک 
عمومی بگرامی مربوط ناحیه 22 شــهر کابل بــه کرايه ابتدائی ماهانه 

مبلغ)3000( افغانی، مدت)2( سال
5- يکباب دوکان نمبر 5 بمساحت 12.22 مترمربع واقع جوار سرک 
عمومی بگرامی مربوط ناحیه 22 شــهر کابل بــه کرايه ابتدائی ماهانه 

مبلغ)3000( افغانی، مدت) 2( سال
6- يکباب دوکان نمبر 6 بمساحت 25.22 مترمربع واقع جوار سرک 
عمومی بگرامی مربوط ناحیه 22 شــهر کابل بــه کرايه ابتدائی ماهانه 

مبلغ)3000( افغانی، مدت)2( سال.
7- موترشوئی بمســاحت164.68 مترمربع واقع جوار سرک عمومی 
بگرامی مربوط ناحیه 22 شهر کابل به کرايه ابتدائی ماهانه مبلغ)15000( 

افغانی،)2( سال.
8- دوباب هنگر يکباب تعمیر آهن کانکريتی معه يکباب اطاق و تشناب 
بمساحت مجموعی 785.22 مترمربع واقع جوار سرک عمومی بگرامی 
مربوط ناحیه22 شــهر کابل به کرايه ابتدائی ماهانــه مبلغ)40000( 

افغانی، مدت) 3( سال.
اطاق هــای منزل دوم بمســاحت91.32 مترمربع واقع جوار ســرک 
عمومی بگرامی مربوط ناحیه22 شــهر کابل به کرايــه ابتدائی ماهانه 
مبلغ) 2493 ( افغانی.    کوردينات)جی.پی.اس نمبر( 69.26275     
34.49770   .      اشــخاص حقیقی و حکمــی که خواهان به کرايه 
گرفتن جايداد های فوق الذکر را داشته باشند میتوانند در خواست های 
شــان را از تاريخ ۲۸/ ۲/ ۱۴۰۴ الی ۱۷/ ۳/ ۱۴۰۴ به روز به رياســت 
عمومی املاک دولتی تسلیم نموده شرطنامه را اخذ نمايند.  آدرس:سینما 
پامیرتعمیر14منزله،منزل5، مديريت عمومی ارزيابی قرار دادهای مرکز.  
شــماره تماس-0202924624-0202924607(  تاريخ مجلس 

داوطلبی: ۳/۱۸ / ۱۴۰۴ به ساعت)10:00( قبل از ظهر برگزار میگردد.
 ***

اعلان داوطلبی
شرکـــت امارتی نفت وگـــــاز افغانستان از تمام داوطلبان واجــــد 
شــــرايط دعوت می نمايـــد تــا در پروســــــه داوطلبــی }پروژه 
انتقــال 4500 الــــی 9000 تــن تیل پطــرول از ذخاير بــادام باغ/ 
بینــی نیــزار ولايت کابل بــه مرکز و نواحــی شــهرکابل و 16 ولايت 
 زون مرکــزی ، تحــت قــرارداد چهارچوبی، دارای نمبر تشــخیصیه
نمــوده  اشــتراک   }AOGC/NCB/1404/NCS-04(06(
و شــرطنامه پروژه متذکره را بشــکل هارد از آمريت تدارکات، شرکت 
امارتی نفت و گاز افغانســتان در اوقات رسمی بدست آورند، داوطلبان 
محترم آفرهای خويش را مطابق شرايط مندرج شرطنامه و طبق قانون و 
طرزالعمل تدارکات طور سر بسته از تاريخ نشر اعلان الـی مدت 23 يوم 
تقويمی در جلسه آفرگشايـی به }آمريت تدارکـات، تعمیر اداری شرکت 
امارتی نفت و گاز افغانستان{ واقـع }ناحیه 17، سـرکوتل خیرخانه{ ارايه 
نماينـد. آفـر های ناوقــت رسیده و انترنتی قـابل پذيرش نمیباشـد و بايد 
يادآور شـد که مبلغ /1000- افغانی هنگام توزيع شرطنامه بابت مصارف 

قرطاسیه از داوطلب اخذ میگردد . ۱۱۹۶
 ***

اطلاعیه فروش موتر
 اســامی محترم شــرکت نوين احمدی لمتید يک عــراده موتر پلیت
  ۲۲۶۹- ۳ ش کابل نوع تیوتا کرولا خويش را بعد از طی مراحل قانونی 

خريد و فروش بالای عباس فرزند عبدالرزاق بفروش رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسســاتی که با عراده فوق کدام معامله داشته 

باشند الی مدت سه يوم به مديريت ترافیک کابل اطلاع دهند.  ۱۱۶۵
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اسامی محترم شرکت نوين احمدی لمتید يک عراده موتر پلیت ۸۴۲۱۹- 
۲ ش کابل نوع تیوتا کرولا جاپانی خويش را بعد از طی مراحل قانونی 
خريد و فروش بالای عبدالجلیل فرزند میاسرور  بفروش رسانیده است.

بناء اشــخاص ادارات و موسســاتی که با عراده فوق کدام معامله داشته 
باشند الی مدت سه يوم به مديريت ترافیک کابل اطلاع دهند.  ۱۱۵۸

 ***
اطلاعیه فروش موتر

اســامی محترم  محمد مايل فرزند محمد ظاهر يک عراده موتر پلیت 
۸۵۸۷۶- ل  کابل نوع مازدا جاپانی خويش را بعد از طی مراحل قانونی 
خريد و فروش بالای عبدالرحیم فرزند عبدالطیف بفروش رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسســاتی که با عراده فوق کدام معامله داشته 

باشند الی مدت سه يوم به مديريت ترافیک کابل اطلاع دهند.  ۱۱۵۴
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محترم  شــرکت نوين احمدی لمتید  يک عــراده موتر پلیت  
۳۹۷۱۹-۲ ش کابل نوع تیوتا کرولا خويش را بعد از طی مراحل قانونی 
خريد و فروش بالای احمد فیاض فرزند عبدالحمید بفروش رســانیده 

است.
بناء اشــخاص ادارات و موسســاتی که با عراده فوق کدام معامله داشته 

باشند الی مدت سه يوم به مديريت ترافیک کابل اطلاع دهند.  ۱۱۵۲
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محترم  شــرکت نوين احمدی لمتید يک عــراده موتر پلیت  
۸۶۴۱۹- ۲ ش کابــل نوع تیوتا کرولا جاپانــی  خويش را بعد از طی 
مراحل قانونی خريد و فروش بالای نجیب الله فرزند  محمد شــريف 

بفروش رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسســاتی که با عراده فوق کدام معامله داشته 

باشند الی مدت سه يوم به مديريت ترافیک کابل اطلاع دهند.  ۱۱۸۳
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اسامی محترم  شرکت همراز لمتید يک عراده موتر پلیت ۳۷۲۷۹- ۲ ش 
کابل نوع تیوتا کرولا غرفه دار خويش را بعد از طی مراحل قانونی خريد و 

فروش بالای حبیب الله فرزند  بسم الله بفروش رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسســاتی که با عراده فوق کدام معامله داشته 

باشند الی مدت سه يوم به مديريت ترافیک کابل اطلاع دهند.  ۱۱۷۶
 ***

اعلان داوطلبی
وزارت مخابرات و تکنالوژي معلوماتي از تمام داوطلبان واجد شــرايط 
دعوت مینمايد تا در پروســه داوطلبی پروژه تهیــه و تدارک پرزه جات 
ضرورت وسايط وزارت مخابرات و تکنالوژی معلوماتی اشتراک نموده 
وآفــر های خويش را مطابق شــرايط مندرج شــرطنامه و طبق قانون و 
طرزالعمل تدارکات ترتیب و طوری سربســته الی ساعت 10:00 بجه 
قبــل از ظهر مورخ  21/ 3/ 1404  به دفتر رياســت تدارکات   طبقه 14 
تعمیر 18 منزله وزارت مخابرات ، محمد جان خان وات ناحیه دوم شهر 
کابل ارائه نمايند. آفرهای ناوقت رســیده و از طريق ايمیل قابل پذيرش 
نمیباشد. داوطلبان می تواند  شرطنامه را از ويب سايت وزارت مخابرات 
وتکنالوژی معلوماتــی )WWW.MCIT.GOV.AF( ويا ازآدرس 
   https://tenders.ageops.af  الکترونیکی رياســت تدارکات ملــی
دريافت نمايند. درصورت عدم دانلود شرطنامه از سايت  های  متذکره، 
داوطلبان میتواند سافت شرطنامه راذريعه فلش از آمريت تدارکات  طبقه 
14 تعمیــر 18 منزله وزارت مخابرات واقع پــل باغ عمومی کابل اخذ 
نمايند. داوطلبان تضمین آفر را به شکل تضمین بانکی به مبلغ چهل هزار 
افغانی )40,000( افغانی مطابق مندرج شرطنامه درجلسه آفرگشايی 

ارايه نمايند.
 جلســه آفر گشــايی بــه ســاعت 10:00 بجه قبــل از ظهــر مورخ 
 21 /3/ 1404 در دفتر رياست تدارکات طبقه 14 تعمیر 18 منزله تدوير 

میگردد.

تقدیر از تیم های برتر فوتبال زون غرب در هراتافغان اعلانات
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شریعت: په افغانستان کې د کوډو، 
جادو او تعويذ مســئله د خلکو تر 
منــځ پخوانــی دود دی، چې ډېر 
خلک يې د شخصي ستونزو د حل 
اســلامي  د  اوس  کاروي،خو  لپاره 
امارت له لــوري د کوډو او جادو د 
منع کولو لپــاره جدي اقدامات پیل 
شــوي او ولس ته د تعويذ او سحر 
ترمنځ د توپیــر وضاحت اړين بلل 

شوی.
حمیدالله همدرد له امارتي ورځپاڼو 
سره په خبرو کې ويلي،چې د پخوا 
په پرتله اوس خلک د ديني عالمانو 
او ملايانو ســره پــه دې برخو کې 
کمــه مراجعه کوي، خــو بیا هم د 
تعويذ، کوډو او جادو موارد په ټولنه 
کې شــته. نوموړی وايي چې ځینې 
خلک د اولاد نه لرلو، ځینې د نارينه 

اولاد غوښتلو او حتی ... 3مخ

د کوډو او جادو د مخنیوي لپاره جدي اقدامات پیل شوي

لوګر کې یوه ښوونځي ته ودانۍ
جوړه شوه

د لوګــر ولايــت د پوهنې رياســت 
مسئولین وايي چې د دغه ولايت مرکز 
پل علم اړوند کډوالو او راستنېدونکو 
ښــارګوټي کې د صلاح الدين ايوبي 
ښــوونځي لپاره ودانۍ جوړه او ګټې 

اخیستو ته وسپارل شوه.
د يــاد ولايــت د پوهنــې رياســت 
مطبوعاتي مسئول شاه پور عرب باختر 

اطلاعاتي آژانس تــه ويلي چې دغه 
ودانۍ د يوې مرستندويه موسسې په 
مالي ملاتړ د ۳۰۰ زره ډالرو په لګښت 
په دوو پوړونو کې په اساسي ډول جوړه 

او ګټې اخیستو ته سپارل شوې ده.
د نوموړي پــه وينا، دغــه ودانۍ ۱۶ 
تدريسي او ۵ اداري خونې لري چې د 
اوبو منظم سیسټم، لمريزه برښنا او نور 

اړين ملحقات لري.
د يادونې وړ ده، چې د دغه ښوونځي 
په جوړېدو سره به د سیمې زده کوونکو 
لپاره د زده کړو مناسب چاپېريال برابر 

شوی دی.

د پکتیــا ولايــت د رســنیو دفتر په 
جان خېلو ولسوالۍ کې د شپږ کیلو 
متره ســړک د جغل اچونې چارو له 

بشپړېدو خبر ورکړی دی.
د ياد ولايت د ټولګټو رياست ريیس 
مولوي محمــد اکبر عــادل وايي، 
چې د دغه ســړک چارې د مسلکي 
غړو، ماشینري او د لواء د ماشینري 
په همــکارۍ د ۲۷ کاري ورځو په 
موده کې بشــپړې او ګټې اخېستو ته 

سپارلې دي.
د دې سیمې اوسېدونکو د  ... 3مخ

پکتیا کې د ۶ کیلومتره سړک د جغل اچونې چارې
 بشپړې شوې

د امريــکا د نیو اولینز له عدلي زندان څخه د قتل په تور نیول شــوي لس 
تنه بنديان په تېښــته بريالي شــوي دي.  د »اېن بي ســي نیوز« د راپور له 
مخې، يادو کسانو د زندان د حمام له لارې يو سوری جوړ کړی او له هغه 
ځايه بهر ته وتلي دي. د زندان مســئولینو د يوې خبري غونډې پر مهال دا 
تېښــته له بهرنۍ همکارۍ پرته غیر ممکنــه بللې او ويلي يې دي، چې په 
دې اړه پلټنې پیل شــوې دي. د ياد زندان چارواکو ځینې شواهد وړاندې 
کړي، چې ښــیي يادو بنديانو سره په زندان کې د ننه مرسته شوې او ښايي 

د همدې مرســتې له امله يې تېښتې ته زمینه برابره شوې وي.

د صهیونېســت رژيم پوځ د يمن حديده او الصلیف بندرونه تر بريد لاندې 
راوستي دي. د ياد رژيم لومړي وزير بنیامین نتانیاهو له بريد وروسته حوثي 

ځواکونو ته بیا ګواښ کړی، چې د نورو بريدونو انتظار دې هم ولري.
صهیونېســت رژيم دا بريد دوه ورځې وروسته تر هغه کړی، چې پوځ يې د 

يادو بندرونو اوسېدونکو ته څو ځلې خبرداری ورکړی و.
په دغو بندرونو بريد د يمن د بشري وضعیت د لا خرابېدو وېره راولاړه کړې، 
ځکــه چې د ملګرو ملتونو پر وينا، حديــده د يمن خلکو ته د ژوندي پاتې 

کېدو حیاتي لاره ده.

امریکا کې 10 بندیان  تښتېدلي

نړۍ کې ۲۹۵ میلیونه انسانان
له لوږې سره مخ دي

کییف او مسکو د بندیانو تبادلې او اوربند ته 
نږدې شوي

صهیونېست رژیم د یمن دوه بندرونه
په نښه کړي

د ملګرو ملتونو سرمنشــي انتونیو ګوتريش وايي، چې تېر ۲۰۲۴ کال په 
ټوله نړۍ کې ۲۹۵ میلیونه خلک له لوږې ســره مخ شوي دي. نوموړي 
په خپله اېکس پاڼه ټینــګار کړی، چې د خوړو د بحران په تړاو د نړيوال 
راپــور خبرداريو ته پام وکــړي. د ملګرو ملتونو سرمنشــي زياته کړې: 

»اوس د عمــل وخت دی او راځئ چې په ګډه لوږه ختمه کړو.«
دا په داســې مهال ده، چې لوږه او د خوړو نشتوالی له کلونو راپدې خوا 
د نړۍ يوه ستره بشري ســتونزه پاتې شوې؛ خو د ۲۰۲۴م کال راپورونه 

ښیي، چې دا بحران نور هم ژور شوی دی.

د رويټــرز خبري اژانس د راپور له مخې، روســیې اعلان کړی، چې له 
اوکراين ســره د جنګي بنديانو د تبادلې او احتمالي اوربند پر سر د خبرو 
اترو د بیا پیل لپاره موافقې ته رســیدلي دي. ياد اژانس زياته کړې، دا له 
درېو کلونو وروســته د دواړو هېوادونو ترمنځ لومړۍ مســتقیمې خبرې 
دي. د روســیې د پلاوي مشر ولاديمیر میډينســکي د استانبول د خبرو 
يزيون تــه ويلي، چې دواړه  اترو تر پای وروســته د روســیې دولتي ټلو
لوري د ۱۰۰۰ – ۱۰۰۰ بنديانــو د تبادلې او د راتلونکو خبرو د چوکاټ 
پر سر هوکړې ته رســیدلي دي. ولاديمیر میډينسکي ويلي: “په عمومي 
توګه، مــوږ له پايلو راضي يو او چمتو يو، چې خبرو ته دوام ورکړو او په 

راتلونکو ورځو کې به د زرګونو بنديانو تبادله وشــي.”
نومــوړي زياته کړې، چــې اوکرايني لوري د دواړو هېوادونو د مشــرانو 
ترمنځ د مســتقیمو خبرو غوښتنه کړې او روسیې دا غوښتنه جدي نیولې 
ده. د راپورونو له مخې، دا به له ۲۰۲۲ م کال راهیســې، چې روســیې 
اوکرايــن ته د لســګونو زرو ســرتېرو د لېږلو عملیات پیــل کړي وو، د 

تبادله وي. ټولو ستره  له  بنديانو  جنګي 

سازمان داکتران بدون سرحد:
 به ارائه خدمات صحی در بامیان ادامه می دهد

تېرکال ۲۰ زره کډوالو ته د زده کړو زمینه 
برابره شوې

مولــوی عبداللــه ســرحدی والی 
مســئول  با  نشســت  در  بامیــان، 

بدون  داکتــران  عملیاتی ســازمان 
رابطه  در  افغانســتان،  برای  سرحد 

بــه فعالیت  های صحــی و عرضه 
خدمات بهداشــتی به باشــندگان 

بامیان صحبت کرد.
به گزارش خبرنــگار آژانس باختر؛ 
در اين نشست، ســارا شتو مسئول 
بدون  داکتــران  عملیاتی ســازمان 
ســرحد برای افغانســتان، از ادامه 
فعالیت  هــای صحی رايــگان اين 
ســازمان در بامیــان اطمینان داد و 
گفت کــه اين ســازمان تلاش می 
کند که تمام فعالیت  های صحی را 
در هماهنگی با مقام ولايت بامیان 

انجام دهد.    ص۳

پوهنــې وزارت وايــي، د زده کړو او 
ښې روزنې په موخه يې تېر کال څه 
بانــدې ۲۰ زره بېرته راســتنېدونکو 

افغــان کډوالو ته د زده کــړو زمینه 
برابره کړې ده. د کار او ټولنیزو چارو 

وزارت بیا ډاډ ورکوي، چې ... 3مخ

ترافيکي پېښې د يوه ماشوم په ګډون د دوو پنجشېر کې له روغتیایي مرکزونو سره مرستې شوې
مېرمنو ژوند اخېستی د پنجشېر د عامې روغتیا رياست 

وايي، چې په دغــه ولايت کې د 
ملاتړ  مالي  په  موسسې  »مووف« 
د  ۳۱ روغتیايي مرکزونو ســره  له 
۳ میلیونــه افغانیو په ارزښــت د 
طبي او غیر طبي وســايلو مرسته 
شــوې ده. د عامې روغتیا ريیس 
محمــدي  حجت اللــه  ډاکټــر 
وايــي، لــه دغــو مرکزونو ســره 
ترمومتر، جراحي  فشــار ســنج، 
ماســکونه،  اکســېجن  ســېټونه، 
ټرونــه، چپرکټونــه، مېزونه  کمپیو
ېشل شوي  او نور اړين وســايل و

دي. نوموړي زياتــه کړه، چې دا 
لوړ  کیفیت  خدماتو  د  به  مرســته 

رامنځته اسانتیاوې  ته  ناروغانو   او 
کړي.

د لوګر او پکتیا پــر لويه لار د تېرې 
کوتل اړوند ســیمه کــې د ترافیکي 
پېښــې لــه امله د يــوه ماشــوم په 
ګــډون دوو مېرمنو خپــل ژوند له 
 لاســه ورکړی او ۸ نور ټپیان شــوي

دي.
دغه راز تېــره ورځ پــه محمد اغې 
ولســوالۍ کې هم د يــوې ترافیکي 
پېښــې له امله څلور تنه ټپیان شوي 

دي.
د يادې ترافیکي پېښــې لامل نه دی 
په ډاګه شــوی؛ خو له دې وړاندې د 

ورته پېښو لاملونه د ترافیکي اصولو 
نه مراعتول او د موټر چلونکو بې پامي 

ښودل شوې ده.


